UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Militia Immaculatae Conceptionis Virginis Mariae, Contra
Malitiam Originalis Infectionis Peccati**

Alva y Astorga, Pedro de

Lovanij, 1663

N.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13965

cepsimis imagine & hac inscriptione: Sub tuum præsidium con. Ex adverio erat effigies ejusdem Pontificis. Item, anno sui Pontificatus 20. excudit alteram monetam eiusdem magnitudinis & formæ cum eadem inscriptione, scilicet: Sub tuum præsidium con. Item, anno 14. sui Pontificatus alteram monetam dictam Toston cum eadem inscriptione: Sub tuum præsidium, & ex adverso effigies Pontificis. Item, edidit alteram eiusdem magnitudinis præterita, diversam tamē in omnibus, in qua non potui bene distinguere an fuerit anno 11. vel 12. vel 14. cum eisdem litteris: Sub tuum præsidium. Item, anno sui Pontificatus 20. edidit alteram cum eadem inscriptione: Sub tuum præsidium, & ex adverso stemmata Barberina, scilicet Apes. Item, anno sui Pontificatus 20. edidit alteram in omnibus diversam à præcedenti cum eisdem insignijs. Item, eodem anno edidit monetam parvam, id est, iulium, cum eadem *imagine Conceptionis* & stemmatibus. Item, edidit alteram dictam grossum cum eadem *imagine Conceptionis*, & ex adverso stemmata Barberina. Item, Innocentius X. Pontifex Maximus sui Pontificatus anno 2. excudit monetam cum *imagine pulcherrima Conceptionis* & hac inscriptione: Unde venit auxilium mihi. Item, Alexand. VII. Pont. Max. edidit monetam argenteam cum *imagine Conceptionis*. De qua latè Euseb. Nieremberg. in Opusculo speciali

MONET Magister Valentinus, cùm in Ecclesia majori Valentina prædicasset contra Immaculatam Virginis Conceptionem exulavit è toto Regno, seque ad civitatem Salmantensem contulit; in qua adeò devotus exitit *Immaculatissime Matri Dei Conceptionis*, ut pro ejus gloria & immunitate plures postea prædicaverit Serm. Vide Morenum in lib. de Concep. cap. 5. fol. 363. & Append. Regeſt. Arm. Seraph. col. 665.

MONSIEUR de Languerette Gallus, in libro dicto: *L'esclave de la Vierge MARIE*, à fol. 52. in mancipio tertio de Innocentia Virginis, agit de ejus puritate & præservatione à peccato originali, & quod, quamvis sit ex radice Adæ, non contraxit ejus amaritudinem, &c. per totum Caput, quod latissimum est. Lugduni 1624. in 8.

MOSSEN Antonius Latre Hispanus, edidit tria Hieroglyphica circa *Immaculatam Conceptionem Virginis MARIE*, & extant in libro de Concep. Sanct. Zapata, fol. 144.

MURCIA de la Llana Doctor Hispanus, in libro Rhetoricorum, part. 1. centuria ultima de Christo Domino & Immaculata Virginie MARIA, &c. fol. 142. inquit: Primus igitur à vaticinijs, præsignificationibus, adumbrationibus Prophetarum, Regum, Patriarcharum; quæcumque vaticinationes declarant sumnam hujus Virginis sanctitatem ab omni, etiam originali macula semper liberam, &c. Lib. impress. Matriti 1629. in 4.

MUTIUS Justinopolitanus Italus, in lib. *Della Beata Vergine incoronata*, de Conceptione ac Nativitate Virginis MARIE Caput unum, quod est primum in libro impress. Pesari 1567. in 4. & Mediolani 1585. etiam in 4. à fol. 9. Et in oratione ligata, fol. 69. inquit:

Vergine sola al mundo preservata

Dal mortal nostro universal defetto.

Quæ verba B. Virginis omnimo dam puritatem & à peccato originali præservationem indicant.

MUTIUS S. Forcia Monopolitanus Italus, de *Conceptione B. MARIE* Hymnum unum in suo lib. *Hymnorum*, fol. 215. Impress. Romæ 1593. in 8.

N

NAPOLEON Comitius, Episcopus Perusinus Italus, in libro *Centum triginta Privilegiorum gloriose Virginis MARIE Matri Dei*, post alia privilegia de ejus electione ac prædestinatione, Privileg. 9. *Quod fuit concepta MARIA afflita peccati*. Privileg. 10. *Quod Conceptio Virginis MARIE inclusa in ventre materno, prima edidit Angeli in celo*. Privileg. 11. *Quod Maria fuit à Deo dilecta supra omnes creaturas*. Privileg. 12. *Quod præcipue venit Filius Dei pro redimenda MARIA, quam pro omnibus alijs creaturis*. Privileg. 13. *Quod gratia MARIE superavit omnes gratias omnium creaturarum, etiam simul sumptas*. Privileg. 17. *Quod non fuit in MARIA foines ad malum*. Privileg. 18. *Quod in eodem tempore fuit in MARIA ex natura & gratia*. Privileg. 19. *Quod fuit MARIA impeccabilis à sua Immaculata Conceptione*. Privileg. 20. *Quod MARIA meruit cùm esset impeccabilis*. Privileg. 21. *Quod MARIA habuit ab instantiue præfissione Conceptionis liberum arbitrium operans & in actu*. Privileg. 22. *Quod MARIA fuit sanctificata in sua Conceptione concurrendo cùm sua liberi arbitrii*. Privileg. 23. *Quod MARIA in ventre materno habuit eminentissimam scientiam*. Impress. Perusii anno 1615. in 4.

Item, in *Decretis & Monitis Synodalibus Perusiniis* inter festivitates enumeravit *Conceptio Virginis MARIE Domine noſtra*, ut constat ex lib. impress. Perusia, fol. 19. cap. 8.

NASSO vel Hafso Senior, natione Germanus & Pastor Francofordiensis, contra Wigandum Witt seu Cauponum strenue dimicavit pro *Immaculata Virginis Conceptione*, ut colligitur ex Dialogo ejusdem Wigandi. Impress. Oppenheim in 4.

NATALIS Beda, Doctoſor Parisiſis, edidit in Jacobum Fabrum Stapulensem Commentarii five impugnations, ubi fol. 25. à tergo, littera D. impugnatis quinq; propositionibus Fabri, ad finem confutationis earum sic inquit: Sunt hic militia Christianæ decem non gregarii milites, sed duces invicti, quibus quod per Scriptura sacras convincitur originale peccatum in singulis Adæ filiis communis natura modo genitis (*Sancta Dei Mater dempta*) esse, & non obligationem ad mortem seu mortis debitum; sed mortem illius effe peccatum, & Lib. impress. Parisiis 1526. in fol.

NATAL Gaber, Ordinis Beatae MARIE de Mercede Redemptionis Captivorum Generalis, in Historia sive Religionis affirmat: Quod portent vestes omnino albas in signum puritatis, vel (ut alii dicunt) in signum utriusque puritatis Virginis MARIE: nomine autem puritatis semper intelligit Religio illa puritatem Conceptionis Virginis, ut affirmat Sylvester de Saavedra in libro de Sacra Deipara, disp. 16. sect. 14. num. 63. folio 349.

NAZARIUS quidam absque alio nomine, edidit aliquos Sermones, præcipue de Nativitate Virginis, & primus est super illud: *Sapientia ædificavit sibi domum*. 2. Orientur stella ex Jacobo. De Assumptione verò habet duos: primus super illud:

illud: Surge Domine in requiem tuam & alterum: Tota pulchra es amica mea & macula non est in te, ubi pluries affirmat in *Virgine non fuisse matuta nullam*. Extat in Bibliot. S. Victoris, num. 875, in folio.

N. Hernart, Archidiaconus de Argone in Ecclesia Vendunen. & Vicarius Generalis Episcopi Galli, in libro dicto: Sermons sur les sacrés mystères des principales solemnités de l'année, fol. 78. sermon de Purificatione B. Virginis 2. afferit quod *Virgo MARIA fuit exempta ab omni peccato*, &c. Parisii 1604. in 8.

NICASIUS Baxius, Ordinis Eremitarum S. Augustini Belga, in libro: Orationes Sacrae in Iudeam Salvatoris nostri IESU CHRISTI, Beatae MARIE Virginis & aliquot Sanctorum, fol. 123. Orat. 8. in laudem B. MARIE Virginis concepta sine peccato originali, ubi latè & eruditè de ejus præservatione. Item, ibidem, fol. 371. in Oratione de laudibus B. MARIE Virginis post plurā, sic inquit: *Iustum Conceptionis privilegium contemplamini. Quid miraculosus, quam arcam illam, quam vetus Noachus pater ille utriusque seculi, qui & habuit in nobis & aeternitatem non deseruit, novem menses exceptus est, ita fuisse compactam et lignis levigatis, ut ne quidem peccati originalis sancties illam exasperaret*. Lib. impress. Antuerpiæ 1638. in 8.

NICASIUS Roels, Societatis Jesu Belga, in Thesibus de Peccatis, habitis Lovanii diebus 21. 22. & 23. Novembr. 1650, hæc defendit: *Dicitur originalis & illius debito. Deiparam non concernunt, que utroq. immunit fuit*. Impress. ibidem in 4.

NICEPHORUS Calixtus, Xantopolus Graecus, in lib. Ecclesiastica historia, libro 1. cap. 7. folio 55. inquit: Postquam enim perfici atque exhiberi debuit ingens illud naturamque omnem longè superans mysterium, opus fuit prius instruire & preparare vas, quod cum (qui incomprehensibilis est) comprehenderet. Inventa statim est Virgo MARIA dignum, Deumq. decens Verbi domicilium men ante Nativitatem Deo consecrata, atq. ex membris suis & longe à natura servore alienis tanquam quidam divinitus datus fructus producta. Joachim & Anna parentum erant nomina, ambo accuratione iusta scriptum Legis vitâ praestantes & clari, nec non primus quibunque & plendiferissimus, nobilissimum genere connumerati. Vitam autem ad senectutem sine prole edita produxerant: erat enim ad liberorum procreationem Anna alvo infusa, & cum ob sterilitatis causam non haberet commune cum matronis & matribus à lege tributos honores, exemplo matris Samuelis; ipsa quoque fit suppplex Deo & in templo sedulò vertatur, ne scilicet à benedictionibus legis excludeatur ut ei matrem esse liceret orans, ac quod parvula esset, ipsi Deo dicaturam se esse, yovens. Sed enim divino nutu ad eam quam petierat gravata Anna confirmata atque roborata, postquam puella è maternis prodiit locis, MARIAM statim nominavit ænigmate latenter à Deo acceptam gratiam declarans. Ut verò infans à latè matrem jam abhorruit & mammam attingere noluit, promissionem mater adimplevit, & in templo ascendens juxta votum eam Deo consecratam, tertium jam tunc ætatis agentem annum, &c. Hec Nicephorus. Lib. impress. Basileæ 1560. in folio, & Parisiis 1574. in folio, & 1566. in 8.

Ex quibus verbis evidenter constat, quod in sententia Nicephori MARIA fuit ante Nativitatem suum Deo consecrata, quæ consecratio fuit facta per Spiritus Sancti sanctificationem. An vero hæc sanctificatione vel consecratio fuerit facta in primo instanti vel post alicuius temporis intervallum, non declaratur à Nicephoro; sed ejus mens ac sententia ex illis infra scriptis verbis: tanquam quidam divinitus datus fructus producta, colligi potest: nam si MARIA fuit genita vel producta in maternis visceribus tanquam quidam divinus fructus, si in primo instanti fuit fructus; igitur in primo instanti fuit divinitus, vel tanquam divinus fructus. Tunc sic: in fructu divino quomodo poterat esse maledictio vel originale peccatum? Sunt enim termini repugnantes fructus benedictus, & fructus maledictus pro eodem tempore vel instanti. Vel sic explicanda erit hæc auctoritas: Christus Dominus in sua Conceptione fuit divinus fructus absolute & simpliciter, juxta illud: Benedictus fructus ventris tui MARIA vero in maternis visceribus & sua Conceptione non fuit divinus fructus absolute & simpliciter, sed ut arguitur dicit Nicephorus, tanquam quidam divinus fructus, id est, non fructus divinus ut Christus in quo nec potuit esse nec fuit peccatum originale; sed solum tanquam divinus fructus: quia licet potuit habere maculam originalem, illam tamen nec habuit, nec contraxit; & sic MARIA ad similitudinem fructus divini dicitur à Nicephoro genita & concepta. Deinde illam ultimam perpendo clausulam: Anna, postquam sanctissima puella ex maternis prodiit locis, statim eam MARIAM nominavit propter ænigma latens suæ accepta gratia. Hoc ænigma meo iudicio Conceptionem respicit virgineam, & verbum illud: statim, ænigma illud Conceptionis declarat, quod sic expendo. Quare vel quoniam ob causam Anna post Nativitatem MARIA statim ei nomen imponit? Apud Hebreos mos erat post octo dies suis nomina filii imponere, ut omnes fatentur Scriptores; quare igitur MARIA præter rerum ordinem, neq; post horam, sed statim nomen imponitur? ut sic declararetur ænigma accepta gratia (inquit Nicephorus) quia in eo quod statim nomen imponitur MARIA, declaratur quod statim in maternis visceribus MARIA recepit gratiam. MARIA in maternis visceribus non post hebdomadam diem vel horam à sua generatione vel animatione recepit gratiam; sed statim, id est, in illo instanti, in illo punto in quo fuit genita. Ideo Anna, id est, gratia statim nominat MARIAM illuminatam, ut sic statim in nomine declararetur vel illuminaretur ænigma latens in instanti Conceptionis, & ex instantanea acceleratione nominis propalaretur illud ænigma instantaneæ sanctificationis, in quo MARIA in maternis visceribus accepit gratiam. Item, lib. 1. Hist. cap. 78. inquit: Oportebat enim clarissimo gratia receptaculo & vasi nihil reprehensionis, indignitatis & injuria inferri, quod nimis vel ipsis solis radiis si splendidius & illustrius, &c. tamèm enim à piatulo & macula omni absit, ut etiam longè supra naturam sit ista in utero fetus gestatio, &c. Nota illud: ab omni macula absit, & si ab omni; ergo etiam ab originali. Item, lib. 1. 5. cap. 14. fol. 799. vocat Virginis MARIE corpus *Immaculatum, impollatum, & nudus omnibus sanctis*, &c. Vide verb. Juvenalis Hicrosolymitanus.

Item, libro 1. cap. 40. refert staturam & effigiem Christi Domini, & folio 89. concludit sic: Per similitudinem denique per omnia fuit *divine & Immaculatae sue Genitrici*, &c. Cum absolute appelleret Virginem MARIAM Immaculatam, absolute est intelligendum, id est, de corpore & anima.

NICEPHORUS, Constantinopolitanus Archiepiscopus Sanctus, in Epistola ad Leonem III. inquit: Inhabitans enim in utero sanctissimae, *incontaminatae Dei Genitricis Virginis MARIE, & in animo & in carne preannuntiata Spiritu*, &c. Intercessoribus *Immaculatae & incontaminatae ejus Marris*, & omnium Sanctorum, &c. Hanc invenies apud Baronium tom. 9. fol. 571. ad ann. 811. Vide Joannem Euseb., in libro *Exception. cap. 13. folio 179. Salazarium siccum 9. Serran. lib. 2. cap. 22. num. 8. Leonem classis 9.*

NICETAS Auctor Gracius, & Episcopus Seriarum, in Catena Patrum Graecorum impressa per Balthasarum Corderum, in Matthæi cap. 1. folio 22. vocat Virginem MARIAM *purissimam*. Impress. Tolosæ 1647. in fol.

NICETAS Magnus, Logotheta dictus, sive Cancellarius Colloensis, natione Graecus, in Commentario in Orationem vigesimam Sancti Gregorij Nazianzeni Theologi, per Jacobum Billium nonnullis additis ex Nomo Monacho, column. 784. num. 100. inquit: Jam vero Jacobi scalam (per hanc scalam (ait Nicetas) fortasse significatur Virgo MARIA, per quam Altissimus ad nos descendit, ut corruptam naturam sanaret) &c. At vero lueta illa Dei cum homine, virtutis humanæ cum divina comparatio est: unde etiam colluctationis *horas* Jacob in corpore gerit procreatam naturam vietam esse indicans: nam de Philonis Judæi sententia, virtus in corpore mortali haudquam est rectipes, verum quasi corpore corrupta nonnihil claudicat: obtorpuit enim (inquit Scriptura) latitudo femoris, & claudicabat. Femur autem generationis signum est, quod quidem genitale membrum circa femur est, &c. Femoris dolor humanam generationem vietam esse significat, &c. Lib. impress. Lutetiae 1611. in fol.

Item, in *Commentatio in Orationem. 51. col. 1275.* inquit: Ac rursum misit Deus Filium suum unigenitum factum ex muliere. Non dixit per mulierem, ut videlicet ihs, qui Dominum per Virginem tamquam per canalem prodijse nugabantur, infamie notam inureret. Deiparam autem Christianam idcirco Sanctam Virginem dicimus, quoniam ad submordendum ac de medio tollendum Deiparæ vocabulum, & in contemptum versus supra res omnes conditas honoratæ Deiparæ, &c. Auctor iste antiquus in praedicto libro non est contra piam sententiam.

Item, in *Thesauro orthodoxæ Fidei cap. 32. & 33.* & in ordine baptizandi Sarracenos, vocat Virginem MARIAM *sancctissimam, purissimam*, ac nostra massa primitias, que verba de Immaculata Conceptione explicat Eusebius Nieremberg. lib. de *Exception. cap. 26. folio 473.*

NICOLAUS Albanensis Anglus (postea summus Pontifex Adrianus IV. vocatus) edidit de *Conceptione Beatissima Virginis ad Petrum Pontinianum* librum unum. Obiit anno 1595. Ita Marracius in Pontif. Marian. folio 82. & in *Bibliotheca* folio 12. Circa annum est error typographiæ,

nam obiit anno 1155. Vide *Posselinum in Apparatu sacro, Tamayum ad annum 1155. Eusebium in lib. de Excep. fol. 462.*

NICOLAUS Almazan, & Leon Hispanus, scriptus votum factum à Villa Almagri pro defensione *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE*, ut constat ex juramento impress. 1653. in folio.

Item, scriptus Discursus in quodam Memoriali ad Philip. IV. Hispaniarum Regem circa lapidem repertum in oppido de Valdepeñas, in quo ex ipsius lapidis materia extat scriptum in utroque latere: *Ave MARIA Virgen y Madre de Dios concebida sin peccado original, &c.* Vide de hoc supra verb. Ludicus à *Conceptione*.

NICOLAUS Archiepiscopus Rothomagensis, Oratorij Jesu Presbyter, in libro dicto Galliè: *Les grandeurs sur-éminentes de la très Sainte Vierge MARIE Mère de Dieu, &c.* in tabula pro *Conepcionatoribus ad calcem libri adducit festum Conceptionis die 8. Decembri*; ubi citat quatuordecim loca diversa pro ejus preservacione à peccato originali, vocataque *Conceptionem sanctam, sanctissimam, puram, Immaculatam, &c.* ut videre est in libro impress. Parisijs 1638. in 4. foliis ibidem citatis.

NICOLAUS de Arnaya, Societas Jesu Hispanus, composuit Tomos tres sub hoc titulo: *Conferencias spirituales utiles para todo genero y estado de personas, &c.* quos dicavit Virginis Deiparæ MARIE sic, *tomo 3. folio 1. Dedicados a la serenissima Emperatrix del cielo, Madre de Dios y Señora nuestra libre de la primera culpa*. Lib. impress. Hispalis 1618. in 4.

NICOLAUS de Aufino, Ordinis Minorum Mediolanensis, composuit librum sub hoc titulo: *Supplementum summae Magistrutæ seu Pisanelæ dictæ ad annum 1444.* in quo verb. Febr. folio 150. inquit: *De festo Conceptionis Beatae MARIE Virginis* dicendum secundum D. Thomam in 3. part. quæst. 27. quod licet Romana Ecclesia ipsum non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum Ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde celebritas non est totaliter reprobans sed nec propter hoc quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi, quod in sua Conceptione fuerit sancta: sed quia quo tempore fuerit sanctificata, ignoratur; celebratur festum sanctificationis ipsius. Lib. impress. Venetijs 1485. & sunt ad litteram verba Pisani Dominicani. Cum iste Auctor sit ex Ordine Minorum, & ita fideliter retulerit verba Pisani, discamus fideliter Auctorum verba referre.

NICOLAUS Basilius, Monachus Hirsaengensis, in *Additionibus ad Chronicon Nanceti*, folio 106. de eo quod anno 1509. pridie Kalendas Junij contigit apud Bernam in Helvetia circa quatuor Patres Dominicanos Priorem, Lectorem, Supprietorem & Procuratorem domus, & mysticas *Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE*, &c. Vide Martinum del Rio Disquisit. Magic. libro 4. cap. 1. lect. 4. tom. 2. & Hugonem Cavellum in *Rolario Beatae MARIE*, siccum 16. Lib. impress. Antuerpiæ 1620. in folio.

NICOLAUS Belfortius, in *Kalendario ad diem 8. Decemb. Conceptionis B. MARIE*, &c. Extat manus. Parisijs in *Biblioth. Thuana* num. 775.

NICOLAUS de Bloni, *Decretorum Doctor Italus*,

Italus, in lib. suorum Sermonum, Serm. 5. de sanctissima Conceptione Beatae MARIAE Virginis. Extrat verutissim characteribus impressi absque foliatione Argentinæ, anno 1468. in fol. scripti vero fuerunt sermones, anno 1538. ut colligitur ex sem. 113.

NICOLAUS Bonetus, Ordinis Minorum, scriptor Tractatum de Immaculata Conceptione Virginis MARIAE, ut refert Hippolytus Marracius in Bibliotheca, & in Catalogo ad annum 1525. sub nomine Bonetus N. Potest esse hic, quem Waddingus fol. 163. vocat Nicolaum Bonetum, qui teritus Postillam in Genesim, in libros Sent. & alia. Vide Dazam de Concept. cap. 6. fol. 48.

NICOLAUS Bovrè, Bachalaureus Theologus, Socius Cholætus, Præside M. Guilielmo de la Bruneiere du Plessis de Gestè, Doctore Parisiensi & Parisiensis Ecclesiæ Briæ Archidiacoно, in minore ordinaria die 29. Maij 1657. agendo de penitentia, & quibus fuerit necessaria, sic inquit: Utrum vero in Christo Domino fuerit, in beatissima Virgine, beatis Angelis, primis parentibus in statu innocentiae problema esto. Hic sepponit in B. Virgine non sive peccatum originale, sicut nec in Christo, beatis Angelis, &c. Impress. in charta expansa.

NICOLAUS Bravus, Abbas Ordinis Sancti Bernardi, in libro dicto: Marial y decenario de Rosas de la Madre de Dios para diez principales fiestas suyas, Rosâ primâ de purissima Conceptione Virginis MARIAE Maris Dei, à fol. 1. usque 26. Lib. impress. Matriti 1652. in 4. cum imagine Immaculatae Conceptionis.

NICOLAUS Brucasenus, Ordinis Prædicatorum Tarvisinus (Summus Pontifex renuntiatus & in sua coronatione Benedictus XI. dictus) scriptor super Matthæum Commentaria à R. P. Gregorio Lazaro Tarvisino recognita & impressa Venetijs 1603. in folio; & capit. 5. ad illa verba: Beati misericordes, fol. 21. colum. 3. hæc habet: Beati sunt pauperes spiritu, id est, illi quos voluntas, non necessitas pauperes facit: vel pauperes spiritu, quia scilicet in se non habentes unde humilitate & abjecta de se sentiant, tamen bona que in eis sunt non reputantes in fe à se esse, se ipsos despiciunt & totaliter se Deo subdunt; qui etiam pro nulla adversitate vel defectu eis contingente exasperantur; sed in mansuetudine spiritus perseverant. Sed tamen, quia dum homines in praesenti vita degunt, quantumcumque perfecti sint, hanc vitam sine peccato non ducunt, iuxta illud 1. Joannis 1. Sidherimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus & veritas in nobis non est. Et Eccl. 7. dicit: Non est homo nullus in terra qui faciat bonum & non peccet; in multis enim offendimus omnes, ut dicitur Jacobi 3. & ut dicit Augustinus in libro de Natura & Gratiâ, cap. 36. Excepta sancta Virgine MARIA, de qua propter honorem Domini nullam prorsus cum de peccatis cogitare habere volo questionem. Inde enim scimus quod ei plus gratia collatum fuit ad vincendum ex omni parte peccatum, quia concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum. Hac ergo Virgine excepta, si omnes sanctos & sanctas cum hic viverent congregare possemus, & interrogare utrum essent sine peccato; quid finis responsuros putamus, nisi quod Iohannes Apostolus ait: Si dixerimus, quod peccatum

non habemus, nos ipsos seducimus & veritas in nobis non est &c. In indice hujus libri Nicolai sic indicatur iste locus: MARIA Virgo immunis a peccato.

NICOLAUS Causiatis Trecensis, Societatis Jesu, in lib. Eloquentia Sacra &c. libro 14. capite 9. folio 601. Panegyricorum sacrorum magnam & uberem esse materiam in sanctissima Virgine MARIA Dei Matre, inquit: Quantobrem ubi stellis mens purior & tot exquisitis affluens ornamenti illapsa est in corporis contubernium, non est illi injecta fax ista fada, que à nostri generis auctoribus primùm accensa, latissimè in totum postea genus deflagravit; sed ut puro & micanti auro laphyrus, aut adamus purior inolescit; sic illibato corpori castissimus animus Dei ita dispensantis manibus inditus est, ut nulla concepta Virgini labecula generis adhæseret, &c. Alia quamplura vide ibi. Lib. impress. Parisijs 1619. in fol. & alibi.

NICOLAUS Chamart, Monasterij Bonæ-Speii Ordinis Præmonstratum Abbas, adducit notæ marginales in quibus Virginem eximit à peccato originis, ut videre est in libro impress. Duaci 1621. in fol.

NICOLAUS de Christianis, Ordinis Minimorum 5. Francisci de Paula, in libro de Actis Capitulorum Generalium in sua Religione à principio emanatis, cap. 12. de Valentino in Hispania, anno 1541. Quomodo recitandum sit officium diuinum in festo Conceptionis Virginis MARIAE. Lib. impress. Venetijs 1596. in 4.

NICOLAUS Christophorus Badzivilius, Princeps ac Dux Olicæ, &c. in Jerosolymitana peregrinatione primùm à Thoma Tretero custode Varmensi ex Polono sermone in Latinum translata, fol. 60. inquit: Manè ex Monasterio egredi per civitatem euntes, prope portæ ad lavam defleximus ad domum Joachimi, in cuius parte inferiori sunt habitationes aliquot; in quibus ostenditur conclave Beatissima Virginis & locus Nativitatis eius, cùm nonnulli velint eam ibidein Jerosolymam natam. Indulgencia hic annorum & quadragesimarum septem, &c. Lib. impress. Antwerpia 1614. in fol. In hac domo fuit concepta MARIA secundum omnes Auctores; ideo existimo, quod illud natam sumat pro Nativitate in utero: & si non rectè intelligitur sic, excludatur.

NICOLAUS Cichovius, Societatis Jesu Germanus, edidit Librum sub hoc titulo: Angelici Doctoris S. Aquinatis de Beatissima Virginis Deiparae Immaculata Conceptione sententia è multis ejus operibus studiosè collecta; in quo tria principia nitunt probare. Primum, Angelicum Doctorem nullib[us] nec verbulo quidem impugnasse Deiparæ à labore originali præservationem. Secundum, Angelicum Doctorem disertissime locis ibi relatis docuisse Deiparæ puritatem adeò omnis maculæ originalis expertem, ut quoad recessum à malo per hoc solùm à puritatis divinæ excellentiæ defecerit, quod aliquo modo peccare potuerit. Tertium, concipi sine originali peccato S. Thomæ temporibus longè aliud ab eo, quod nunc per ea verba intelligimus, significare, &c. Vide ibi. Lib. impress. primò Poloniæ, anno 1651. secundò Viennæ Austriz, anno 1660. in 12. regali.

NICOLAUS Codenus Romanus, Auroræ ter-

Z z z

tiam

tiam Salutationem exemplo Tyriorum carmine recitavit pro *Immaculatae Virginis Conceptione*. Romæ 1630. in 4.

NICOLAUS COOFFETEAU, Ordinis Prædicatorum Gallus & Episcopus Massiliensis, in libro Gallie inscripto: *Tableau de l'Innocence & graces de la bien-heureuse Vierge MARIE Mere de Dieu Reyne des hommes & des Anges*, cap. 5. seu 5. discursu, in quo agit latè de *puritate Conceptionis Virginis* & aliarum gratiarum, quibus Deus ipsam decoravit ab initio sui esse, &c. illam immunem à peccato originali, præservatam à culpa, arque *Immaculatissimam* ab instanti suæ Conceptionis assertit & defendit, à folio 111. usque 183. Lib. impress. Parisijs, anno 1623. in 12. magno. Et licet hic milles tenuerit piam sententiam, in aliò libro non ita expressè loquitur.

Item, in libro pro Monarchia Ecclesiæ Catholice Apostolica Romana adversùs rempublicam Marci Antonij de Dominis quondam Archiepiscopi Spalatensis, &c. lib. 1. cap. 9. fol. 220. inquirens, an Christus suis manibus baptizaverit D. Petrum? inquit: *Quod verò negat Augustinus Dominum quemquam suis manibus baptizasse, Evodij sententiam non evertit. Potuit enim Christus singulari privilegio à communi lege Apostolorum Principem (quod etiam de Beatisima Virgine quidam afferunt) eximere.* Lib. impress. Lutetiae Parisiorum 1623. in folio magno. Hæc Virginis MARIE exemptione videtur respicere baptismum. Nam si hoc privilegium & exemptione respicaret originale peccatum, ita ut faceret hunc sensum: Petrus exemptus est inter Apostolos à regula universalí Augustini, quia particulari privilegio baptizatus fuit à Christo Domino; sicut etiam Virgo MARIA exempta dicitur à regula universalí Pauli, quia particulari privilegio fuit concepta absque peccato originali; non quidem dissentiret à verbis istius auctoris: sed quamvis hæc illatio, seu discursus non sit constans, constat tamen, quod admittit exemptionem in Virgine à regula generali, & quod si negaret Conceptionem *Immaculatam* Virginis MARIE, possemus arguerè ad hominem, dicentes: Quamvis dicat Paulus, quod omnes in Adam peccaverunt, Scotti sententiam non evertit; potuit enim Deus singulari privilegio à communi lege eximere Beatissimam Virginem, sicut Petrum eximit à communi lege baptisimi. Militet ergo nobiscum, dum nihil contradicit.

NICOLAUS DE CRUTZENACH, Spanhemensis Germanus, scriptor Librum unum de *purissima Virginis MARIE Conceptione*. Ita Hippolytus Marracius in Catalogo ad annum 1491. & in Bibliotheca, folio 162. Leon classé 6. Postlewinus in Apparatu sacro, tomo 2. fol. 147. Pistoia fol. 152. Sculthingius tomo 2. folio 44.

NICOLAUS DE CUSA seu Cusanus, S.R.E. Cardinalis Germanus, in libro 5. Exercitationum, in sermone: *Benedicta tu in mulieribus*, folio 480. inquit: *Sicut Eva fuit in Adam & ex illo sine semine educta est mater viventium; sic de MARIA Christus. MARIA enim erat illa mater, quæ circumdabat virum, qui est Christus: & sicut Eva vocatur prima mater viventium, ita MARIA secunda mater.* Nam ipsa MARIA nomen sortitur ex secundo Adam, scilicet viro quem circumdedit, sicut prima

ex Adam virago. Et attende, quod si semen tritici feminatur in terra pluries, aut plus & plus in bona terra melioretur, & in fine sit optimum: & illud triticum censeatur semen Abrahæ, & terra optima corpus Virginis gloriose: & sit quasi ex tritico panis, cuius portio recipiatur & converatur in corpus Christi per virtutem Spiritus sancti. Sicut per Sacerdotem in Altari transubstantiatur, sic censendum est semen Abrahæ, quod latrabat in femine de quo nata est Virgo MARIA, *sive purissima in materia*, de cuius substantia erat & est transubstantiatio facta, quia in substantiam Iesu versum est virtute Spiritus sancti, &c. Vide alia in eodem sermone. Item, in eodem libro 5. ex sermone: *Cœlum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt*, folio 494. inquit: *Virgo gloriosa non esset predestinata ante secula, ut ex ipsa recipere Dei Filius naturam humanam, ut Dei Filius heret Filius hominis, ita concepta est, ut dignum ad hoc habituatur fieret. Inducere se debuit Deus humilitate MARIE, quare humana natura Virginis digna facta est ab initio: nam ipsa concepta fuit ex virili femine via propagationis ab Adam, & quantum ad suum initium indiguit liberatore, quia in Adam, nisi liberetur aut præservetur, omnes moriuntur, ut in Christo omnes, qui vivificantur; tamen sicut anima eius rationalis, nullo tempore fuit antequam ebbe corpori unita, ita ipsa dum crearetur, sancta trax sua fecit etiam quod nulla duratio fuit verum dicere Virginem nasci sub peccato: secundo enim instanti naturæ ipsa ex Adam non fuit uti omnes indigenatæ, quam assequuntur quando possunt; sed non possunt nisi prius sine capaces, hoc est, post inuidem animæ, quæ tota est capax gratiae. Gratia ergo affuit ei in creatione quod ipsa fuit capax ejus, ita ordine naturæ non prius fuit uti omnes ex Adam, sed alicura est prius omnibus gratiam. Nam Joannes Baptista & Hieremias sanctificati in utero citius sanctificari poterunt, Virgo autem non. Vide is nullo instanti aut nature, aut temporis, quod sequitur instantis naturæ post unionem anime & corporis, fuit sub peccato.* In umbra enim & in animalitate ex terreno Adam nascimur, quæ quidem umbra in nobis non illuminatur actu per supervenientem radium rationis, sive animam rationalem: quoniam nisi intelligentiam secum ducit in similitudine lucis intelligentie, &c. Opera enim spiritus nesciunt morsas, cui subitanè operi assimilatur illuminatio sensibilis. Nam sole in oriente existente, sine motu radius illuminat occidentem; sic arbitrio animæ concepcionis in corpore predisposito, materie, ornamento gratie recipiſſe à lumine solis justitia, & namquid etatruſſe, ita quod non fuerint illa tenebrae per aliquod instantis aut tempus imperceptibile originalis, indispiciunt. Omnes gratiae ceteris Sanctis datae, quæ dona gratis data dici possunt, sunt quasi quedam lumen cœlenda animæ addita, quæ dum infunderentur, non expulerunt omnem malevolentiam tentationis, quam ex Adam natura habet humana. Ideo semper inclinationem & fomitem arque in concupiscentia, & ira & motibus animæ sensibili deordinationem, & impetum contra rationem experti sunt: quia animalitatis natura rationi in toto non cessit, in uno tamen plus, in alio minus in Virginie autem gloriola tota natura de servitute illa liberata est, omnibus istis motibus per lumen rationis extinctis & subactis, ita quod etiam formes seu habitualis inclinatio & murmuratio & con-

contradiccio que mansit in membris Pauli, ibi non maneret. Talem enim naturam exigebat Filius hominis, qui & Filius Dei, qui venit tollere peccata mundi & in Adam mortuos regenerare in vitam. Ideo quia haec erant futura Filio Dei ex V. ab initio Conceptionis omnia præordinata sunt, sine quibus Mater Christi esse non debuit. Hæc tam sancta Conceptio, &c Item, in libro 8. ex sermone: Sicut lily inter spinas, fol. 617. inquit: Hoc cedit ad laudem Dei & V. MARIE. Matri, quod ipsa sub principatu anchoris mortis nullo nunquam repose fuit, in qua vita debuit incarnari. Non indiget Virgo liberatore qui ipsam absolvet a sententia in Adam & in posteris ex voluntate carnis lata, cui nunquam subiacevit, quia prevente succurrere misericordia electa Matri misericordie. Qui concipitur & nascitur liber, non indiget liberatore a servitute in qua nunquam fuit: præliberatorum enim Virgo sancta habuit, ceteri liberatores & postliberatores. Christus enim sic omnium liberator, quod & Virginis liberator & præliberator, ceterorum vero liberator, & postliberator. Ipsa sola post. Ade casum non indiga, sed plena origandi iustitia ut Eva, & multo magis creata fuit, sicut Carthus secundum humanitatis naturam in omni plenitudine iustitiae multo magis quam Adam creatus. Solo ipsa eleclissima Dei Mater hoc habet, quod iunctio effendi sub servitute maligni desicere nequivit, puta quod in creatione rationalis anima in corpore & in separatione a corpore in postestate maligni nunquam fuit. Sita igitur gloriissima Virgo non reperitur tempore allo peccato originali subiaceisse, anima eius creata non in umbro ex Adam corpore indiguit lucis vite, que copiose mutationis absq; mors nulla coaffuit. Non est MARIA delegata de libro principis mortis, quia nunquam in eo scripta fuit; sed inscriptio ejus ex æterna predestinatione, antequam concepta ad librum vite pervenit. Lib. impress. Basileæ 1555. in folio, & Parisijs anno 1514. in folio. Alia non pauca haber Auctor iste antiquus pro mysterio Immaculatae Conceptionis, quæ transcribere esset sat molestem. Hunc aliqui Scriptores Ordinis Prædicatorum voluerunt sine fundamento facere suum.

NICOLAUS Dalmatius de Avigliana, Ordinis Sancti Augustini Italus, in lucem dedit Librum elaboratum à R. P. Ambrosio Landucio Senensis de Origine templi Virginis MARIE ad portam Flaminianam sive del Populo, ubi quamplura extant pro Immaculata ac purissima Virginis Conceptione. Lib. impress. Romæ 1640. in 4.

NICOLAUS Diaz, Ordinis Prædicatorum, in libro de Rosario Dominae nostræ, folio 159. de indulgentiis concessis die 8. Decembris pro festivitate Conceptionis Virginis MARIE. Lib. impress. Ulyssiponæ 1575. in 16.